
~ CONSILIUL LOCAL PERISOR 
JUDETUL DOLJ 
NR. 516/30.01.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 30 ianuarie 2023, în şedinţa ordinară a Consiliului Local Perişor,judeţul Dolj, 
întrunită în temeiul art.133,alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, la care 
participa un numar de 11 consilieri. 

Doamna Popescu Viorica -secretar general delegat prezinta procesul verbal al sedintei 
anterioare. 

Supus la vot procesul verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 7 voturi. 
La sedinta consiliului local participa doamna primar, delegatul satesc si domnul contabil Andrei 
Constantin Cristian. 
Domul Presedinte de sedinta Mirigel Marian prezinta următoarea ordine de de zi: 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea documentaţiei de atribuire aferentă Contractului de 
Delegare a Gestiunii Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic 
de Deşeuri Mofleni-Craiova. 

2. Proiect de hotarare privind stabilirea taxei de salubrizare la nivelul UAT-Perisor in anul 2023 
la suma de 12 lei/persoana/luna. 
3. Proiect de hotarare privind aprobarea unitatii de invatamant si a organizarii retelei scolare 

pentru anul scolar 2023-2024 de la nivelul comunei Perisor. 
4. Proiect de hotarare privind aprobarea planului de acţiuni pentru repa1iizarea orelor de muncă 

beneficiarilor de ajutor social pe anul 2023 conform Legii 416/2001 . 
5.Proiect de hotarare privind aprobarea planului de acţiuni pentru repartizarea orelor 

neremunerate in folosul comunitatii, conform anexei nr. 1 la prezenta hotarare, pe anul 2023. 
6. Proiect de hotarare privind aprobarea concesionarii a suprafetei de 180 mp pentru SC DELFIN 

GAZ SRL, printr-un act aditional la contractual nr.12533/09.09.2013. 
7. Proiect de hotarare privind aprobarea compensarii redeventei a CMI Dr. Gorganeanu Ionela cu 

valoarea cheltuielilor pentru reabilitarea si modernizarea dispensarului uman. 
8. Proiect de hotarare privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pe anul 2023. 
9. Proiect de hotarare privind aprobarea bugetului iniţial al comunei Perişor, judeţul Dolj 

pentru anul 2023, sursa A si sursa E conform Anexei nr. 1 -sursa A si Anexei nr.2- sursa E 
10. Proiect de hotarare privind aprobarea stabilirii taxei de închiriere a buldoexcavatorului aflat 

in proprietatea Consiliului Local Perisor cu suma de 200 lei/ora. 
Supusa la vot ordinea de zi a fost aprobata cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri in 

functie. 
Doamna primar solicita introducerea a doua puncte pe ordinea de zi respectiv: 
A se aproba proiectul de hotarare privind APROBAREA IMPLEMENT ARII PROIECTULUI „HUB 
de servicii MMSS-SII MMSS, cod My Smis 130963, ÎN COMUNA PERIŞOR, JUDEŢUL DOLJ". Se 
supune la vot introducerea acestui punct pe ordinea de zi si se voteaza cu 11 voturi pentru. 

A se aproba proiectul de lwtarare privind aprobarea predarii către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţie i Publice prin Compania Naţională de Investiţi i "C.N.I." S.A., a amplasamentului , a 
cconstructiei, ş i asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii "CONSTRUIRE 
ASEZAMANT CULTURAL IN COMUNA PERISOR, JUDETUL DOLJ". Se supune la vot 
introducerea acestui punct pe ordinea de zi si se voteaza cu 11 pentru. 



Se trece la primul punct de pe ordinea de zi: 
Domnul Andrei Constantin Cristian, prezinta: Proiect de hotarare privind aprobarea documentaţiei 
de atribuire aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii Activităţii de Eliminare prin Depozitare a 
Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mojleni-Craiova . 
. Discutii:Nu sunt. 

Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru se aprobă proiectul de hotarare. 
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

Domnul Andrei Constantin Cristian, prezinta:Proiect de hotarare privind stabilirea taxei de 

salubrizare la nivelul UAT-Perisor in anul 2023 la suma de 12 lei/persoana/luna. Se da citire si 

raportului de specialitate. 
Discutii:Nu sunt. 

Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru se aproba proiectul de hotarare. 
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 

Domnul Presedinte de sedinta, prezintă Proiectul de hotarare privind aprobarea unitatii de 
invatamant si a organizarii retelei scalare pentru anul scalar 2023-2024 de la nivelul comunei 
Perisor. 

Discutii :Nu sunt. 
Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru se aproba proiectul de hotarare. 
Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 

Domnul Presedinte, prezintă Proiectul de hotarare privind aprobarea planului de acţiuni pentru 
repartizarea orelor de muncă beneficiarilor de ajutor social pe anul 2023 conform Legii 41 6/2001 . 
Discutii:Nu sunt. 
Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru se aproba proiectul de hotarare. 
Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi. 
Domnul Presedinte de sedinta, prezintă Proiectul de hotarare privind aprobarea planului de acţiuni 
pentru repartizarea orelor neremunerate in folosul comunitatii, conform anexei nr. 1 la prezenta 
ho tarare, pe anul 2023. 
Discutii:Nu sunt. 

Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru se aproba proiectul de hotarare. 
Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi. 

Domnul Andrei Constantin Cristian, prezinta:Proiect de hotarare privind aprobarea 
concesionarii a suprafetei de 180 mp pentru SC DELFIN GAZ SRL, printr-un act aditional la 
contractual nr.12533/09.09.2013. 
Discutii: Domnii consilieri nu sunt de acord cu concesionarea printr-un act aditional la contractul 
nr. 12533/09.09.2013, si propun sa se faca prin intomirea documentatiei pentru scoaterea la 
concesionare. 
Se supune la vot şi cu 4 voturi pentru, un vot impotriva(Mirigel Marian) si 6 abtineri 
(Dragancea Aurica, Buldur Ionel, Lazaroiu Marian, Busu Viorel, Urziceanu Adrian si 
Diaconu Luminita nu se aproba proiectul de hotarare. 

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi. 
Domnul Presedinte de sedinta, prezintă Proiectul de hotarare privind aprobarea compensarii 
redeventei a CMI Dr. Gorganeanu Ionela cu valoarea cheltuielilor pentru reabilitarea si 
modernizarea dispensarului uman. 
Discutii:Nu sunt. 
Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru, se aproba proiectul de hotarare. 
Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi. 

I 

' 
! 



Doamna Primar, prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de 
funcţii pe anul 2023. 
Se da citire statului de functii, organigramei si raportului de specialitate. 
Discutii:Nu sunt 
Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru se aproba proiectul de hotarare. 
Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi. 
Domnul Andrei Constantin Cristian, prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului 
iniţial al comunei Perişor, judeţul Dolj , pentru anul 2023, sursa A si sursa E conform Anexei nr. 1 
-sursa A si Anexei nr.2- sursa E. Se da citire celor doua anexe si raportul de specialitate. 
Discutii: Nu sunt. 
Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru se aproba proiectul de hotarare. 

Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi. 
Domnul Presedinte de sedinta, prezintă Proiectul de hotarare privind aprobarea stabilirii taxei de 
închiriere a buldoexcavatornlui aflat in proprietatea Consiliului Local Perisor cu suma de 200 
lei/ora. 
Discutii:Se supune la vot proiectul de hotarare initiat de doamna primar, dar domnii consilieri 
sustin ca este prea mare taxa si aproba suma de 150lei /ora. Se supune la vot si se aproba cu 11 
voturi. 
Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi. 
Doamna Primar, prezintă Proiectul de hotărâre privind APROBAREA IMPLEMENTARII 
PROIECTULUI „HUB de servicii MMSS-SII MMSS, cod My Smis 130963, ÎN COMUNA 
PERIŞOR, JUDEŢUL DOLJ" 
Privind aprobarea semnarii protocolului de colaborare intre MINISTERUL MUNCII ŞI SOLIDARITĂŢII 
SOCIALE (MMSS) cu sediul în Bucureşti, str. Dem I. Dobrescu, nr. 2-4, sector 1, cod fiscal 4266669, telefon 
02 1/3 15.85.56, email relatiicupublicul@mmuncii.gov.ro, reprezentat legal de către domnul Dragoş Ionuţ BĂNESCU, 
în calitate de Secretar general, şi UNITATEA ADMINISTRA TIV TERITORIALĂ (UAT) Perisor, cu sediul în Loc 
Perisor, judeţul Dolj, cod fiscal 50020 10, telefon 025 11459707, email: perisor @ dj.e-adm.ro si primaria 
perisor@yahoo.com, reprezentată de către doamna Chipirlin Mariana, în calitate de reprezentant legal. 
Primarul comunei Perisor, jud. Dolj, va duce la indeplinire prevederile HOTARARII. 

Discutii:Nu sunt. 
Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru se aproba proiectul de hotarare. 

Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi. 
Doamna Primar, prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea predarii către Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice prin Compan ia Naţională de Investiţii "C.N.I." S.A„ a amplasamentului 
, a constructiei, ş i asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de invest iţii "CONSTRUIRE 
ASEZAMANT CULTURAL IN COMUNA PERISOR, JUDETUL DOLJ". Se da citire proiectului de 
hotarare, raportului de specialitate si anexelor. 
Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru se aproba proiectul de hotarare. 

DIVERSE.Discuţii:Doamna Primar le comunica domnilor consilieri : 
-sa faca analiza pe proiecte si sa se motiveze respingerile sau aprobari le de proiecte de catre comisia de 
specialitate. 
-ca trebuie sa prezinte un raport anual de activitate, fiecare consilier, primar si viceprimar. 
-faptul ca nu se poate face recetia la proiectul Modernizare drumuri comunale in comuna Perisor datorita 
faptu lui ca s-a modificat proiectul. 
Domnul Mirigel Marian, Presdinte de şedinţă declară închisa sedinta Consi liului Local Perişor. 
Drept pentru 1J1 1eiat prezentul proces-verbal, în 3 (trei) exemplare. 

~A -4 * 
PRE IQ>l.N'FE .i)i-s-EJ$ A, CONTRA;NEAZA, 
Co iTier.( ~- }GEL ~ BAN SECRETAR G ERAL DELEGAT 

„,. „~·\ • < POPESC IORICA 
-::· • ':>; ' . ' u 



• \ 

„ 



RO MANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERIŞOR 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR.26/19.01.2023 

privind convocarea Consi liului Local Perisor 
în şedinţă ordinara pe data de 30.01.2023,ora 10°0 

În temeiul art.133,alin.(1 ),art.134, alin .(1 ), lit.a), alin.(5),art.196,alin.(1), lit.b) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI PERIŞOR emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. -Se convoacă Consiliul Local Perişor, judeţul Dolj în şedinţă ordinara, 
conform convocatoarelor anexate la prezenta dispoziţie , în ziua de 
30.01.2023 ora 10°0,la sediul consiliului local, cu următoarea ordine de zi prevazuta in 
anexa la prezenta dispozitie 

Art. 2 - Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinara a Consiliului Local Perisor din data 
de 
30.01 .2023, este prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie 

Art.3. - Consilierii locali sunt invitaţi sa formuleze si să depună amendamente 
asupra proiectului de hotărâre înscris pe proiectul ordin ii de zi. 

Art.4. - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali 
in mapa de sedinta, pe semnatura acestora. 

Art.5. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135,alin (4) si art.243 alin.(1) 
lit.e) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

AVIZ LEGA TATE 
SECRETAR GENER L DELEGAT 

POPESCU RICA 





R O M A N A 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

Nr.2/30.01.2023 
privind aprobarea documentaţiei de atribuire aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 

Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri 
Mofleni-Craiova 

Consiliul Local al comunei Perisor întrunit în şedinţa ordinara din luna ianuarie 2023 
A vând în vedere: 
prevederile art. 8 alin. 1 şi alin. (3) lit. d 1) şi lit. i), art. 10 alin. (5) şi alin. (5 1), art. 29 alin. 
(8) lit. b) şi alin. (9), art. 30 din Legii nr. 51 /2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 6 alin. (1) şi alin. (3), art. 13 din Legea 1O1/2006 a serviciului de salubrizare 
a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 60 alin. 1 punctul A din OUG 92/2021 privind regimul deseurilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Contractul de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem de 
Management Integrat al Deşeurilor din judeţul Dolj revizuit, actele constitutive ale 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare ECODOLJ; 
Aplicaţia de Finanţare pentru proiectul „Sistem de management integrat al deşeurilor în 
judeţul Dolj"; 
Adresa ADI ECODOLJ nr.69/ 11.01.2023 privind aprobarea documentaţiei de atribuire 
aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii Activităţii de Eliminare prin Depozitare a 
Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova; 
Proiectul de hotărâre ; 

Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

In temeiul art. 129 alin. 2 lit. b) şi d) coroborat cu alin. 4 lit. g) si alin. 7 lit. n), precum şi al 
art. 139 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă Strategia de Contractare aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 
Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni
Craiova", conform Anexei I , care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă documentaţia de atribuire aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 
Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-

- -------------



Craiova", conform Anexei II, care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi care cuprinde 
următoarele secţiuni: 

• Secţiunea I - Instrucţiuni către ofertanţi; 

• Secţiunea II - Caiet de Sarcini; 
• Sectiunea III - Formulare; 
• Sectiunea IV - Proiectul contractului de delegare. 

Art. 3 Se împuterniceşte d-na Chipirlin Mariana, Primar al comunei Perisor, ca în numele şi pentru 
comuna perisor, să aprobe şi să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară ECODOLJ: 

a) Strategia de Contractare aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii Activităţii de 
Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mojleni
Craiova; 

b) Documentaţia de atribuire pentru delegarea aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 
Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri 

Mofleni-Craiova. 

aşa cum sunt ele prevăzute în Anexa I şi Anexa II, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se acordă mandat Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor 
ECODOLJ cu sediul în judeţul Dolj , str. Nicolae Titulescu, nr. 22, corp B, et. 1, Municipiul 
Craiova, înscrisă în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de la grefa Judecatoriei Craiova sub nr. 
81/03.11.2009, CIF RO 26186870, ca în numele şi pe seama Unităţii Administrativ Teritoriale 
Perisor, în conformitate cu mandatul dat Asociaţiei în acest sens prin documentele constitutive ale 
Asociaţiei, pentru a efectua toate demersurile necesare derulării şi finalizării procedurii de atribuire, 
inclusiv semnarea contractului de delegare a serviciului. 

Art. 5 Prezenta hotărâre va fi comunicată Unităţii de Implementare a Proiectului „Sistem integrat 
de management al deşeurilor în judeţul Dolj", Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 
Gestionare a Deseurilor ECODOLJ, Prefectului Judeţului Dolj şi va fi adusă la cunoştinţă publică, 
în condiţiile legii. 

CONT SEMNEAZA, 
Secretar eneral Delegat, 

Pope 



ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.3/30.01.2023 

Privind stabilirea taxei de salubrizare la nivelul UAT-Perisor in anul 2023 la suma de 12 
lei/persoana/luna 

Consiliul Local Perişor întrunit în sedinta ordinara la data de 30.01.2023. 
A vând în vedere: 

Raportul de specialitate nr. 10138/ 13.01.2023 al domnului Andrei Cristian- inspector de 
specialitate cu atributii de contabilitate, 
Referatul de aprobare al primarului comunei Perisor înregistrat sub nr.10145/16.01.2023; 
Legea 82/1991 republicata si actualizata; 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal modificata si actualizata; 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

- Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

Proiectul de hotarare 
Avizul favorabil al comisiei de specialitate. 
In vederea stabilirii taxei special de salubritate aferenta anului 2023 la nivelul UAT Perisor, 
instituita în conformitate cu art 26.alin (1 )lit. b) din Legea serviciului de salubrizare a 
localitatilor cu nr.1O1/2006, republicata, cu modificarile si cheltuielile ulterioare, este 
necesar a fi calculate in functie de prevederile bugetare estimate si de populatia care 
locuieste efectiv în localitate astfel incat sa acopere costurile serviciului de salubrizare. 

In temeiul art. 139 alin. 3 lit. c din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

CONSILlliL LOCAL PERIŞOR adoptă prezenta HOTARARE: 

Art. 1 Se aproba cuantumul taxei de salubrizare, pentru anul 2023, în valoare de 12 lei/persoana/lună, 

Art. 2 Primarul prin aparatul de specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.3 Prezenta hotărâre va fi comunicată, Prefectului Judeţului Dolj şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în 
condiţiile legi i. 

A 

CONTRA EMNEAZA 
SECRETAR GENE AL DELEGAT ALUAT, 

POPE CU VIORICA 





ROMAN A 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.4/30.01.2023 

privind aprobarea denumirii unitatii de invatamant si a retelei scolare 
pentru anul scolar 2023-2024 de la nivelul comunei Perisor 

Consiliul Local Perisor intrunit in sedinta ordinara la data de 30.01 .2023 
Avand in vedere: 

adresa nr. 20156/18.11.2022 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Dolj; 
adresa nr. 21182/22.12.2022 a Inspectorat Scolar Judetean Dolj-aviz conform; 
referat de aprobare al Primarului Comunei Perisor; 
avizul favorabil al comisiei de specialitate ; 
art.61 alin.2 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 cu modificări le şi completările 

ulterioare; 
O.M.E. N. nr.5461/12.11.2018 privind modificarea si completarea Procedurii de atribuire a 

denumirilor unitatilor de invatamant din sistemul national de invatamant preuniversitar; 
prevederile Ord inului M.E.C.T.S. nr.6564/2011, privind aprobarea Procedurii de atribuire 

a denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţiona l de învăţământ preuniversitar; 
O.U.G. nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
O.M.E. nr.6217/09.11 .2022 pentru emiterea avizului conform privind organizarea de 

catre autoritatile administratiei publice locale a retelei scolare a unitatilor de invatamant din 
sistemul national de invatamant preuniversitar; 

ln temeiul art.129 alin.1 si.2 lit.d, alin.7, lit.a, alin 14, precum si ale art.139 alin.1 coroborat 
cu art 196 alin.1 lit.a din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

HOTARASTE: 

Art.1 Se aproba denumirea unităţii de învăţământ cu personalitate juridică din Comuna Perisor 
in anul scolar 2023-2024 astfel: 

Nr. Unitate de învăţământ cu Unitate de învăţământ-structură Niveluri de învăţămân 
crt. personalitate juridică şcolară arondată scolarizate 

1. ŞCOALA GIMNAZIALĂ „HENRI COANDA" PERISOR PRl,GIM 

GRADI NIŢA CU PROGRAM PRE 
NORMAL NR.1 PERISOR 
GRADI NIŢA CU PROGRAM PRE 
NORMAL NR.2 PERISOR 



Art.2 Prezenta hotarare se poate contesta de cei interesati in instanta competenta, in termenul 
prevazut de lege. 
Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului General Delegat al 
comunei şi va fi comunicată primarului comunei, Instituţiei Prefectului Judeţului Dolj, 
Inspectoratul Şcolar Judetean Dolj, Şcolii Gimnaziale Perisor. 

SECRETAR GENER l DELEGAT Al UAT 

VIORICA 



ROM ANI A 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.5/30.01.2023 

privind aprobarea planului de acţiuni pentru 
repartizarea orelor de muncă beneficiarilor de ajutor social pe anul 2023 

Consiliul Local Perişor intrunit in sedinta ordinara la data de 30.01 .2023. 
Având în vedere: 
- raportul de specialitate nr.10006/03.01.2023 al doamnei Lupu Valentina -Inspector la 

Comp.Asistenta Sociala al Primariei comunei Perişor.care propune aprobarea planului de acţiuni 
pentru repartizarea orelor de muncă beneficiarilor de ajutor social pe anul 2023; 

- referatul de aprobare al primarulu i comunei Perisor înregistrat sub nr.10117/12.01.2023; 
- proiectul de hotărâre ; 

- avizul comisiilor de specialitate; 
- prevederile art.6, al.(7) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, modificată şi 

completată ; 
- prevederile din O. U.G. nr.124/2011 pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

care reglementează acordarea de beneficiu de asistenţă socială ; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.57/2012 pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 ; 

În temeiul art.129 alin.2 lit. b),art.139 alin.3 si art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL PERIŞOR adoptă prezenta HOTARARE: 

Art.1 . - Se aprobă planului de acţiuni pentru repartizarea orelor de muncă beneficiarilor de 
ajutor social pe anul 2023 conform anexei nr.1 de la prezenta hotărâre . · 

Art.2. - Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de ianuarie 2023. 
Art.3. - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul comunei şi compartimentul 

de specialitate din cadrul primăriei comunei Perisor. 
Art.4. - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediu secretarului 

comunei, în termen ăzut de lege, primarului comunei şi Instituţiei Prefectului Judeţului Dolj . 
** n 0 „ 
~ /"" ~. 

PREŞED iţ,De .. ŞE NŢĂ CONTR SEMNEAZA 
Consili el' Mar" SECRETAR GENE L DELEGAT ALUAT, 

POP U VIORICA 





ROM ANI A 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR. 6/30.01.2023 

privind aprobarea planului de acţiuni pentru 
repartizarea orelor neremunerate in folosul comunitatii, pe anul 2023 

Consiliul Local Perişor intrunit in sedinta ordinara la data de 30.01 .2023 
Având în vedere: 
- raportul de specialitate nr.10086/09.01 .2023 al doamnei Lupu Valentina -Inspector la 

Comp.Asistenta Sociala al Primariei comunei Perişor.care propune aprobarea planului de acţiuni 
pentru repartizarea orelor neremunerate în folosul comunitatii, pe anul 2023; 

- referatul de aprobare al primarului comunei Perisor înregistrat sub nr.10118/12.01 .2023; 
- proiectul de hotărâre ; 
- avizul comisiilor de specialitate; 
- prevederile Legii nr. 253/2013, privind executarea pedepselor, a masurilor educative si a 

altor masuri neprivative de libertate, 
-OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

În temeiul art.129 alin.2 lit. b),art.139 alin.3 si art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL PERIŞOR adoptă prezenta HOTARARE: 

Art.1.-Se aproba planul de acţiuni pentru repartizarea orelor neremunerate în folosul 
comunitatii, pe anul 2023 conform anexei nr.1 , care face parte integranta din prezentul proiect de 
hota rare. 

Art.2.- Prezenta hotărâre va fi dusă la îndepl inire de Primarul comunei şi compartimentul de 
specialitate din cadrul primăriei comunei Perisor. 

Art.3.-Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, în termenul prevăzut de lege, 
primarului comunei şi Instituţiei Prefectului Judeţului Dolj . 

CONTRA 
SECRETAR GENE 

POPE 

MNEAZA 
DELEGAT ALUAT, 
VIORICA 





ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR. 7/30.01.2023 

Privind respingerea încheierii unui act aditional la contractul de concesiune 
nr.12533/09.09.2013, încheiat cu SC DELFIN GAZ SRL, privind marirea suprafetei concesionate cu 
suprafata de 180 mp. 

Consi liul Local Perişor intrunit in sed inta ordinara la data de 30.01.2023 
A vând în vedere: 

- Raportul nr.10109/11.01.2023, al domnului Andrei Constantin-Cristian inspector delegat, 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Perisor înregistrat sub nr. I O 190/ 17.01 .2023; 
-Legea 273/2006 cu modificarile si completarile ulterioare privind finantele publice locale ale 

comunelor, 
- Legea 82/ 1991 republicata si actualizata; 
-Legea nr.227/2015 pri vin Codu l fiscal modificata si actualizata, 
-Ordonanta de urgenta nr.57/20 19 privind Codul administrativ, 
- Proiectul de hotărâre; 

- Avizul comisiilor de specialitate; 
-Cererea cu nr.15123/28.11.2022 a reprezentantului SC Delfin Gaz SRL - Tanase Ilie. 

Avand in vedere cererea numitului Tanase Ilie domiciliat in mun Craiova, reprezentant al SC Delfin Gaz SRL, CUI 
RO 131299 167, privind marirea suprafetei concesionate cu suprafata de 180 mp din fosta Tarla 55 P.1 242, strada Henri 
Coanda nr.93/ 1, numar cadastral 30436 din cadrul contractului de concesiune cu nr.12533/09.09.20 13, amplasata in 
partea de est, asa cum reiese din masuratorile cadastrale, incheierea unui act aditional la contractul de concesiune cu 
nr.12533/09.09.2013 cu suprafata de 180 mp si cu pretul stabilit prin raportul de evaluare si ulterior adjudecat prin 
licitatie publica si mentionat prin contractul de concesiune, actualizat indicele inflatiei pana la data curentă. 
Mentionez ca suprafata de 180 mp este libera de sarcini,si in vecinatatea suprafetei concesionate. 

În temeiul art.129 alin.1, alin.2, alin.4, alin.6, lit.b,art.139 alin.1 si alin 3 lit. g, si art.196 alin.1 
lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se respinge încheierea unui act aditional la contractul de concesiune nr.1 2533/09.09.201 3, 
încheiat cu SC DELFIN GAZ SRL, privind marirea suprafetei concesionate cu suprafata de 180 mp. 

Art.2.Primarul comunei ş i compartimentul de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică: 
Instituţiei Prefectului Judeţu l Dolj, 

Compartimentului · r~~ntabil. 
i" n 1 * \ / /_. -

N ŞE IN 
E'L RIAN SECRET ARG RAL DELEGAT 

, 1 • J POPE U VIORICA 

'flf c~ 4 oluri pentru, 6 abtineri si un vot impotriva d totalul de 11 membrii infunctie. 
( ( -- •\' ..... 

) \1 .• ' -
/ U \ l L 





ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.8/30.01.2023 

Privind aprobarea compensarii redeventei a CMI Dr. Gorganeanu Ionela cu valoarea 
cheltuielilor pentru reabilitarea si modernizarea dispensarului uman. 

Consiliul Local Perişor intrunit in sedinta ordinara la data de 30.01.2023 
A vând în vedere: 

- Raportul de specialitate nr. l O 172/16.01.2023 al domnului Andrei Constantin-Cristian inspector 
delegat,care propune aprobarea compensarii redeventei a CMI Dr. Gorganeanu Ionela cu valoarea 
cheltuielilor pentru reabilitarea si modernizarea dispensarului uman„ 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Perisor inregistrat sub nr. I O 173/ 16.01.2023; 
- Proiectul de hotărâre; 
-Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
-Legea 273/2006 cu modificarile si completarile ulterioare privind finantele publice locale ale 

comunelor, 
-Legea 82/ 1991 republicata si actualizata; 
-Legea nr.227/2015 privin Codul fiscal modificata si actualizata, 
-Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
-Cererea cu nr.15504/30.12.2022 a Dr. Gorganeanu Ionela, 

În temeiul art.I29 alin.I, alin.2, alin.4, alin.6, lit.b,art.I39 alin.I si alin 3 lit. g, si art.I96 alin.I 
lit.a) din OUG nr. 57/20I9 privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL PERISOR adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
Art.1. - Se aproba compensarea redeventei a CMl Dr. Gorganeanu Ionela cu valoarea cheltuielilor 

pentru reabi litarea si modernizarea dispensarului uman. 
Art. 2.- Dr.Gorganeanu Ionela - medic de familie a efectuat in anul 2022 modernizarea spatiului 

concesionat in vederea asigurarii serviciilor medicale. 
Prin cererea nr.15504/30.12.2022, la care ataşează facturi de achizitie de gresie, faianţă, calorifere, vopsea, 
instalaţie electrica, dotări mobilier- camere, adezivi, ferestre termopan,etc, aceasta solicită compensarea 
redeventei CMI Dr. Gorganeanu Ionela cu valoarea cheltuielilor pentru reabilitarea si modernizarea 
dispensarului uman concesionat până la suma concurentă de 33718 le i. 

Art.3. - Primarul comunei şi compartimentul de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
Art.4.Prezenta hotărâre se comunică: 

Instituţie i Prefectului Judeţul Dolj, 
Cor ·:<- ~_rtîmţjl!Y; '"financiar-contabil. 

- -? 

r- ~ ' 

CONT 
SECRETAR 

POPES 

SEMNEAZA 
NERAL DELEGAT 

O RICA 
P Z: {~-~~Ep;f.,Ş~ ŢĂ 

~:---:- \ ,,: 

Adoptată în ş <"-;!tf,a .: î ' . ~- (~ 1 număr de 11 voturi pentru din totalul de 11 membri in fime/ie. 
L_ o . 





RO MANIA 
JUDEŢUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.9/30.01.2023 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 
pe anul 2023 

Consiliul Local Perişor intrunit in sedinta ordinara la data de 30.0I .2023 
A vând în vedere: 

-Raportul de specialitate nr.10247/I8.0l.2023 al domnului Andrei Constantin-Cristian 
inspector compartiment contabilitate; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Peri sor inregistrat sub nr. I 0248/ I 8.01.2023; 
- Proiectul de hotarare; 
- Avizul comisiilor de specialitate; 
- OUG nr.57 /2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completa rile ulterioare. 
- Legea 82/1991 republicata si actualizata; 
- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal modificata si actualizata; 
- Legea nr. 15/2021 , legea bugetului de stat pe anul 2022 
-LEGE -CADRU nr.153/2017 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului platit din 

fonduri publice cu modificarile si actualizarile ulterioare. 
Legea nr.368/2022 legea bugetului de stat. 
-Dispozitia primarului comunei Perisor nr.230/2022 privind incetarea contractului de munca a 
doamnei Vadeanu Costina Simona din motive medicale. 

În temeiul art.129 alin.(2), lit.a, alin.(3), lit.c, art.139 alin.(3) si art.196 alin.(1) lit.a, din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL PERISOR adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art.1.Se aproba organigrama pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Perişor 
conform anexei nr. I care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

Art.2.Se aproba statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Perişor 
conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

Art.3.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul comunei şi 
compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei comunei Perişor. 

Art.4.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştiinţă publică, se transmite: 
Instituţiei Prefectului Judeţul Dolj, 
Compartimentului anciar-contabil. 

q OM4 A„ 
PREŞED a'E DE SEDI A, 

{Î:::; }1 ' . ' ' 

CONT EMNEAZA, 
Secretar G neral Delegat, 

POPES . VIORICA 
Consil'el~?=~· ~G~ ;~l\f~R AN 

oe .. , .. ,, . ;~ 

Ado at.5'1 ' ~~ · · . ·di·." nr. cu un număr de 11 voturi pentru din totalul de 11 membrii in mctie 
„r» · co„ -.."',-
«. 1 u'~ \. L°' -



I 
~ 



ROMANIA 
JUDE TUL DOLJ 
COMUNA PERISOR 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.10/30.01.2023 

privind aprobarea bugetului iniţial al comunei Perişor, judeţul Dolj 
pentru anul 2023 sursa A si sursa E conform Anexei nr.1 sursa A si Anexei nr.2 sursa E 

Consiliul Local Perişor întrunit in sedinta ordinara la data de 30.01.2023 
A vând în vedere: 

- Raportul nr.10245/ 18.0 1.2023 al domnului Andrei Constantin-Cristian inspector delegat, care propune aprobarea 
bugetului local iniţial al comunei Perişor, pe anul 2023; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Peri sor inregistrat sub nr. I 0246/ 18.01.2023; 
- Avizul comisiilor de specialitate; 
- Legea 8211991 republicata si actualizata; 
- Legea nr.227/20 15 privind Codul fiscal modificata si actualizata; 
- Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
-Lege-Cadru nr. 153/201 7, privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, modificata si actualizata ; 
-Legea 368/2022, Legea bugetului de stat pe anul 2023; 
- adresa nr. CRRTRZ 453/2023, privind repartizarea sumelor defalcate din TV Asia cotelor din impozitul pe venit 

pe anul 2023; 
-adresa nr.1309/17.01.2023, privind repartizarea cotelor din impozitul pe venit a Consiliului Judetean Dolj, 
-adresa scol ii Henri Coanda Perisor cu nr. I 0/09.01.2023 de solic itare de sume necesare pentru buna functionare. 

În temeiul art.129 alin.2 lit. b ),alin.4, lit.a),art.139 alin.3 si art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL PERISOR adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

bugetul local pe anul 2023 conform anexei I - sursa A care face pa11e integranta din 

bugetul local pe anul 2023 conform anexei 2 - sursa E care face parte integranta din 

CONT 
SECRETAR 

POP 

SEMNEAZA 
ENERAL DELEGAT 

UVIORICA 

cu un număr de I 1 voturi pentru din totalul de 1 I m mbrii infunctie. 





ROMANIA 
JUDE TUL DOLJ 
COMUNA PERISOR 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.11/30.01.2023 

PRIVIND APROBAREA IMPLEMENTARII PROIECTULUI „HUB de servicii MMSS-SII MMSS, cod My 
Smis 130963, ÎN COMUNA PERIŞOR, JUDEŢUL DOLJ" 

Consiliul Local Perişor intrunit in sedinta ordinara la data de 30.01.2022 
A vând în vedere: 

-Raportul nr. I 0322/27.O1.2023 al doamnei Lupu Valentina - inspector de specialitate, care propune aprobarea 
implementarii proiectului „ HUB de servicii MMSS-Sll MMSS", cod MySmis 130963 

·Contractul de finanţare nr. 1312.3.1./29.04.2021 privind proiectul "HUB de servicii MMSS - Sll MMSS" cod SMIS 
2014+ 130963, 

-Legea asistenţei sociale nr. 29212011, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 , Republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Legea nr. 19712012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Hotă rârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Norme lor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr.197 /2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-H.G. nr. 86712015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de 
organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările şi completările; 
-Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale; 
-Hotărârea Guvernului nr. 79712017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale 
serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 
-Ordonanţă de urgenţă a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru 
Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările şi completările ulterioare; 
Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European ş i al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor 
date şi de abrogare a Directivei 95/ 46/CE; 
Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal ş i privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor). 

- prevederile OUG 57/2019 Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul art. 129 alin. (1) a lin. 2 lit .b şi alin. 4 lit.„d„ si „e„ şi art. 139 alin. (3) litera „ d „ din Q.U.G. nr. 
57/2019 Codul administrativ 

CONSILIUL LOCAL PERISOR adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
Art.I. Se aproba implementarea proiectului „HUB de servicii MMSS-SII MMSS" cod My Smis 130963. 

Art.2.Se aproba semnarea protocolului de colaborare intre MINISTERUL MUNCII ŞI SOLIDARITĂŢII 
SOCIALE (MMSS) cu sediul în Bucureşti, str. Dem I. Dobrescu, nr. 2-4, sector 1, cod fiscal 4266669, telefon 
02 1/315.85.56, email re latiicupublicul@mmuncii.gov.ro, reprezentat legal de către domnul Dragoş Ionuţ BĂNESCU, 
în calitate de Secretar general, ş i UNIT A TEA ADMINISTRA TIV TERITORIALĂ (UAT) Perisor, cu sediul în Loc 
Perisor, judeţul Dolj , cod fiscal 500201 O, telefon 0251/459707, email: perisor @ dj.e-adm.ro si pri maria 
perisor@yahoo.com, r :pr e către doamna Chipirlin Mariana, în calitate de reprezentant legal. 
Art.3. Primarul co !leiWensor; iH . olj, va duce la îndeplinire prevederile HOTARARJI. * Jr ,> 

PREŞEDI ;I) ._' ( Ş~DI ,.. 

Consilie ~l! IG L ~ 
1. i , 

Adoptată în j l 
0 

....__ __ . .., 

'/(, 

CONTRAS NEAZA 
SECRET AR GE ERAL DELEGAT 

POPESC O RICA 





ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.12/30.01.2023 

privind stabilirea taxei de închiriere a buldoexcavatorului aflat in proprietatea Consiliului 
Local Perisor cu suma de 150 lei/ora 

Consiliul Local Perişor întrunit in sedinta ordinara la data de 30.01.2023. 
A vând în vedere: 

Raportul de specialitate nr. 1O146/16.01.2023 al domnului Andrei Cristian - inspector de 
specialitate cu atributii de contabilitate, 
Referatul de aprobare al primarului comunei Perisor înregistrat sub nr.10170/ 16.01.2023; 
Raportul de specialitate nr.10146116.01.2023 al domnului Andrei Cristian - inspector de 
specialitate cu atributii de contabilitate, 
Legea 82/ 1991 republicata si actualizata; 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal modificata si actualizata; 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
Legea 273/2006 cu modificarile si completarile ulterioare privind finantele publice ale 
comunelor, 
Proiectul de hotarare 
Avizul favorabil al comisiei de specialitate. 

In temeiul art. 139 alin. 3 lit. c din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL PERIŞOR adoptă prezenta HOTARARE: 

Art. 1 Se aproba taxa de închiriere a buldoexcavatorului aflat in proprietatea Consiliului Local 
Perisor cu suma de 150 lei/ora, conform hotararii luate de catre consilieri locali. 
Art. 2 Primarul prin aparatul de specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.3 Prezenta hotărâre va fi comunicată, Prefectului Judeţului Dolj şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în 

condiţii le le ·· . * * I' 
0 

0 "'' - -17" 
PRE .~ E•DE ŞEDINn 
Con :,ier IRrGEL ~RIAN 

._ ~tt r 7 ~ 

~ :,_ . ~ 
.,,,,,. c, >...t. c • .• 

Adoptata rr.(f~i~~~ ~ţ.din· cu un număr de 11 voturi pentru din total de 11 membrii in functie. 

<.oei'· 

CONTRAS MNEAZA 
SECRET AR GENER L DELEGAT AL UAT, 

POPE VIORICA 





ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR13/30.01.2023 

privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice prin 
Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." S.A„ a amplasamentului, a cconstructiei, şi asigurarea 

condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii "CONSTRUIRE ASEZAMANT 
CULTURAL IN COMUNA PERISOR, JUDETUL DOLJ" 

A vand in vedere: 
-Raportul nr.10335/27.01.2023 al domnului Andrei Constantin - inspector de specialitate, cu 
atributii de contabilitate. 

Legea 82/1991 republicata si actualizata; 
Legea 273/2006 cu modificarile si completarile ulterioare privind finantele publice locale 
ale comunelor; 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal modificata si actualizata; 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
Legea nr.368/2022, Legea bugetului de stat pe anul 2023, 
Proiectul de hotărâre; 
Avizul comisiilor de specialitate; 

- Ordonanţa Guvernului nr 16/19.08.2014 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii"C.N.1." S.A; 

Io temeiul art. 129 alin. (1) alin. 2 lit .b şi alin. 4 lit.„d„ si „e„ şi art. 139 alin. (3) litera „ d 
„ din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. l. Se aproba instrumentarea unui Proiect cu titlul proiectul "CONSTRUIRE 
ASEZAMANT CULTURAL IN COMUNA PERISOR, JUDETUL DOLJ". Necesitatea si 
oportunitatea acestui proiect este in conformitate cu misiunea Companiei Nationale de Investitii 
S.A. ce derulează Programul Naţional de Construcţii de Interes Public sau Social (PNCIPS) prin 
care se pot realiza obiective de investiţii si este circumscrisa strategiei de dezvoltare a comunei, 
avand ca scop stoparea fenomenul de migraţie a populaţiei din mediul rural in cel urban si 
strainatate de a elimina diferenţele de confort dintre sat si oras. Proiectul va avea asupra comunei 
PERISOR impactul urmarit prin Programul Naţional de Construcţii de Interes Public sau Social 
coordonat de Compania Naţională de Investiţii S.A, respectiv: imbunatatirea si dezvoltarea 
infrastructurii medicale, în scopul de a facilita accesul populatiei la infrastructura culturala, de a 
imbunataţi calitatea vieţii in zona rurala, atragerea investiţiilor si crearea de noi locuri de munca cu 
scopul social si economic de a menţine familiile de tineri in mediul rural, dar si pentru a conduce 



la o mai buna competitivitate intre agenţii economici locali, prin promovarea modernizarii si 

diversificarii activi taţilor; incurajarea activi taţilor culturale si turistice cu scopul imediat de a creste 
nivelul de trai al populaţiei, datorita investiţiilor generatoare de valoare suplimentara si crearii de 

noi locuri de munca. 
Art.2 Se aproba intocmirea Studiului de fezabilitate si a Proiectului Tehnic, privind 

investiţia proiectul "CONSTRUIRE ASEZAMANT CULTURAL IN COMUNA PERISOR, 
JUDETUL DOLJ". 

Art.3 Se aproba necesitatea si oportunitatea acestei investiţii raportat la propunerile si 

necesitaţile comunitatii locale si la numarul de locuitori ai comunei. 

Art.4. Se aproba Studiul de fezabilitate, Proiectul tehnic si Indicatorii tehnico-economici 
(Anexa 1) pentru proiectul "CONSTRUIRE ASEZAMANT CULTURAL IN COMUNA 
PERISOR, JUDETUL DOLJ"; 

Art.5. Se aproba predarea către Ministerul Dezvoltarii Regionale şi Administraţiei Publice, 
prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." S.A„ pe bază de protocol, a amplasamentului 

Camin cultural, situat în comuna PERISOR şi aflat în administrarea Consiliului local PERISOR, 
în suprafaţă construita de 590 mp şi teren aferent în suprafaţă de 2152 mp din acte si 2167 mp 
masurati, identificat potrivit Cărţii funciare nr.30665, liber de orice sarcini, în vederea şi pe 
perioada realizării de către „C.N.I." - S.A. a obiectivului de investiţii "CONSTRUIRE 
ASEZAMANT CULTURAL IN COMUNA PERISOR, JUDETUL DOLJ". 
Art.6. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 
reglementărilor în vigoare; 
Art.7. Se aproba asigurarea finanţării de către Consiliul Local al comunei PERISOR,j udeţul DOLJ 
a cheltuielilor pentru racordurile la utilităţi (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil 
utilizat etc.); 

Art.8. Consiliul Local al comunei PERISOR, se obligă să asigure, în condiţiile legii, suprafeţele 
de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului; 

Art.9. Se aprobă finanţarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii şi lucrari finanţate de 

UAT comuna PERISOR. în valoare de 698.219,50 lei (inclusiv TVA), reprezentand 10% din 
valoarea totala de 6.982.194,97 lei (inclusiv TV A). 

Art.10. Consiliul Local al comunei PERISOR se obligă ca, după predarea amplasamentului şi a 

obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl întreţină pe o perioadă de minim 15 ani. 
Art.ll.Prezenta hotărâre se comunică în mod ob ligatoriu în termenu l prevăzut de lege, 
Inst ituţiei Prefectului Judeţul Dolj , 

Compartimentului financiar-contabi I. 

CONTRAS MNEAZA 
SECRETARGENE LDELEGAT 

POPESCU VI CA 


